1

Копия:

             Дело №5-54/5/2021
УИД: 16MS0030-01-2022-000048-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 января 2022 года                                            г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шигапова Р.Ш.,
потерпевшего фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Шигапова Руслана Шамилевича, паспортные данные, имеющего высшее образование, женатого, имеющего четырех несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, адрес,
УСТАНОВИЛ:
26 октября 2021 года в 16 часов 30 минут Шигапов Р.Р., находясь по адресу: адрес, возле автомойки «Мой Додыр», нанес два удара по лицу и два удара по туловищу фио, тем самым причинив последнему физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Шигапова Р.Ш. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Шигапов Р.Ш. в судебном заседании с протоколом не согласился, вину не признал. Пояснил, что на автомойке между ним и потерпевшим произошел конфликт по причине некачественной помывки машины. После предъявления претензии фио, последний ответил нецензурной бранью. Тогда он замахнулся на потерпевшего, но промахнулся, так как поскользнулся. Ударов не наносил. Оплатил за услугу и уехал.
Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего администратора на автомойке. Между ним и Шигаповым Р.Ш. произошел конфликт по причине того, что последнему не сделали 10%-ую скидку вместо 20%. В результате Шигапов Р.Ш. нанес ему два удара кулаком по лицу и один удар ногой по ноге.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Шигаповым Р.Ш. административного правонарушения подтверждается следующими, оцененными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8700233 от 20 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Шигапова Р.Ш. об ознакомлении с содержанием данного протокола и его пояснение «с протоколом не согласен, побоев не наносил»;
- рапортами ст. УУП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани лейтенанта полиции фио, согласно которым в его производстве находится материал проверки КУСП №11451 от 26.10.2021. Будучи опрошенным, потерпевший фио пояснил, что 26.10.2021 примерно в 16 часов 30 минут неустановленный мужчина приехал на автомобиле «БМВ Х5» черного цвета с г/н 888 116/рус, после чего привез вторую машину «Порше Каен» с г/н 888 116 рус на автомойку «Мой Додыр» по адресу: адрес. По окончанию мойки, автомашины администратором были проверены, и водитель выгнал их из бокса. После чего между ним и клиентом начался конфликт по поводу скидки на услугу, скидку сделали 10%, вместо 20%. После оплаты услуги, на выходе из бокса, водитель данных машин нанес 2 удара по лицу и 2 удара по телу администратору фио В ходе проверки было установлено, что неустановленным лицом оказался Шигапов Р.Ш.;
- заявлением фио о привлечении к административной ответственности неустановленного лица (водителя автомобилей «БМВ Х5» с г/н 888 116 рус и «Порше Каен» с г/н 888 116 рус), который 26.10.2021 в период с 16.30 до 16.45, находясь по адресу: адрес, нанес ему 2 удара по лицу и 2 удара по туловищу, причинив физическую боль;
- объяснением фио, из которого следует, что он работает на автомойке «Мойдодыр» старшим администратором. 26.10.2021 примерно в 16.30 приехал клиент на автомашине «БМВ Х5» черного цвета с г/н 888 116/рус, заказал мойку машины. После чего привез другую автомашину «Порш Каен» с г/н 888 116/рус. После того, как машины помыли, клиент выехал на них во двор, и пошел к кассовой зоне для оплаты. Узнав, что ему сделали скидку 10%, а не 20%, он подошел к нему, начал кричать, что сломает ему очки, после чего нанес 2 удара по лицу и 1 удар ногой. Затем вернулся на кассовую зону, оплатил услугу. Потом клиент вновь подошел к нему, отвел в сторону и еще раз ударил;
- объяснением Шигапова Р.Ш., из которых следует, что 26.10.2021 примерно в 16.00 часов он на своей машине с г/н В 888 ВО 716/рус черного цвета заехал на мойку «Мой Додыр». Машину помыли очень плохо, ввиду чего он подошел к администратору по имени Фанис. Высказал ему свое недовольство, на что последний ему нагрубил. Вышли на улицу, он показал администратору машину. На что последний выругался нецензурной бранью. Тогда Шигапов Р.Ш. повернулся в сторону Фаниса и 2 раза замахнулся на него, однако удары не наносил. Затем он попытался пнуть потерпевшего, но удары в него не попали;
- рапортами УУП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани лейтенанта полиции фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- заключением эксперта №7673/6170 от 27 октября 2021 года, согласно выводов которого, видимых телесных повреждений на теле фио на момент осмотра не обнаружено. На экспертных осмотрах 27.10.2021, 29.10.2021 обнаружен отек мягких тканей в области левой скуловой дуги и скуло-лобного шва без изменения кожных покровов в данной области, установить природу которого и высказаться о травматическом его происхождении не представляется возможным ввиду отсутствия каких-либо знаков телесных повреждений на коже в данной области, что не позволяет определить сущность вреда здоровью, и, в соответствии с п. 27 Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об обнаружении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», степень тяжести причиненного вреда здоровья не определяется;
- из опросов лица, в отношении которого назначена экспертиза, следует, что 26.10.2021 неизвестный мужчина нанес ему два удара кулаком по лицу, один удар кулаком в живот, ногой в живот. Он не падал, сознание не терял, тошноты, рвоты не было. За медицинской помощью не обращался. На момент  осмотра жалобы на головную боль, боли в области ударов по лицу. При повторном осмотре 29.10.2021 жалобы на головную боль, боли в области удара по лицу, когда открывает глаза и закрывает;
- видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на выезде из бокса автомойки, из которой усматривается факт нанесения ударов руками и ногой потерпевшему;
- из показаний свидетеля фио следует, что он является гименальным директором наименование организации, владеющих сетью автомоек «Мой Додыр». 26.10.2021 примерно в 16.30 ему позвонил фио и сказал, что его избил клиент. Примерно через 20 минут он приехал на автомойку на адрес, запросил у ревизионной службы видеозапись с камеры видеонаблюдения. Увидел на видеозаписи как Шигапов Р.Ш. нанёс удары фио, после чего последний написал заявление в полицию.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Вышеперечисленные обстоятельства в совокупности с перечисленными доказательствами объективно свидетельствуют о том, что Шигапов Р.Ш. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, Шигапов Р.Ш. совершил своими действиями правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Шигаповым Р.Ш. административного правонарушения, его личность, имущественное положение (со слов работает в «ООО «Такси Татарстан»), отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – наличие четырех несовершеннолетних детей. Сведений о привлечении Шигапова Р.Ш. ранее к административной ответственности, в материалах дела не имеется.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Шигапову Р.Ш. наказание в виде административного штрафа, в пределах, предусмотренных санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шигапова Руслана Шамилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, кор.счет – 40102810445370000079; счет получателя – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000026505738.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Разъяснить Шигапову Р.Ш., что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 21 января 2022 года.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                 Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»__________________ 2022 года
Мировой судья

                                          Гафиева Р.М.